
Carleson, Carl Natanael

Socialisering och 
rådssystem :

Tryck //  / 54 Ec Br.

Digitaliserad år 2019



fSOCIALIS'ERXING'ocn'/
» RÅDSSYSTEM

Utredning och riktlinjer

Enligt. uppdrag av Socialdemokratiska
Vänsterpartiet utarbetad översikt av

C. N. erleson

STOCKHOLM1920
FRAMS'FÖRLAG

 / 54 Ec Br. - 



Tryckt som korrektur.

' '
STOCKHOLM1920

TRYCKERIAKTIEBOL-AGET FRAM!

 / 54 Ec Br. - 



r.

Inledning.”
i

"

Politisk och "rättsliglik-ställighet var den stora
' ",—franska revolutionenshuvuduppgift 'att förverk-
liga, Vår tids ännu långt ifrån avslutade revolu—
tioner bäras av socialism.—3115stora idé Om, ekono—
misk likställighet, oförenlig med det kapitalisti—
ska produktionssättets fortbestånd i samhällen".
och dess återverkan på staternas yttre och inre po—

litik. All-a steg i riktning här till socialisering
måste bestämmas av insikten om nödvändigheten
av att "avskaffa det kapitalistiska. ekonomisyste-
met och ersätta detsamma med en socialistisk
ordning. '

_ _
Hindren för denna nödvändiga omgestaltning,

de kapitalistisla—imperialistiska maktier, "som än—
nu lyckats trycka sin stämpel på världskrigets av—
slutning, kunna undanrödjas endast genom mas-
sornas ' målmedvetnakraft- och maktutveckling',
och följaktligen måste arb-étarklassernaskamp för
sin frigörelse både i innehåll, form och organ

vara en klasskamp, framträdande i maktutövning,
somgenomför och tryggar övergången till nya

samhällsförhållanden.Utgångspunkten för hå,-v—

dvand-eoch bevarande avdenna nödvändiga makt
kan endast vara. den proletära diktaturen, ett po—

litiskt och socialt rådssystem, som i sig innesluter
såväl en praktisk kampform som alla nödvändig:
åtgärder för en positiv ombyggnadav samhällets
grundvalar.
Att bereda alla samhällsmedlemmarsamma so—
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KOanSka'thll,och expropriationsåsommede
samhälletsbesittning och till deSs'förfog ndå

_öv-erf-öra, redan bestående Värdenochenskild k
_

11italförmögenh-et stå. i motsättning till varan.
dra, utan bete-ekna,endast olika omständigheter el—
ler faser varunderen revolutionär omgestaltnilig
äger rum. Syftet är i båda fallen klassernasfull-j,
ständiga avskaffande. [

)

Vart omfattandesteg till socialisering venlig-
het med ovan angivna mål är även ägnat att sam- .
m.ansmälta det ekonomiskt utvecklingsgivna 0:th
maktpolitiskt krävda och genomförda :med det
moraliska rättfärdighetskrav, som, buret av de sto-.
ra samhällsbehoven, mognat genomarbetarklassens
"egen lyftning till medvetenhet om sin materiella
rätt och sin allt betydande roll 1 helasamhällsli-
vet I individens både trygghet och i den ekono- _,
miska solidaritetsom ensam kan alstra nya celn
högre sociala drifter,ligger enbart un-derpanten
för den högsta tänkbara humanitet, som utesluten
såväl skråanda, nationell avs—näring, barbariskjn?

'

stis som även de skenföreteelser av h-umanitet, vil—
ka förlorat fotfästettet 1 samhällenas och människor- ,

nas existenskampoch nya livsbetingelser:
Ur dessa allmänna synpunkter betecknar den

socialisering. vi åsyfta, de arbetande massernas
sociala och ekonomiska sJaletandlghetsforklarin
deras av dem själva givna magna charta för sami

hällets omvandling och pånyttfödelse;
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Allmiännawriktlinjer;
.Pro-cluktionsm-edlenssocialisering betyder (en

planmässigw förvaltning av samtliga ekonomiska-
verksamhetsområdengenom samhället och för
i samhället.

Samhället — "staten";

Denna ;forvaltn'ingse-konomiär icke liktydig
med ”statss-oeialism”, som leder till tvetydighet
—_alldenstundden nuvarande staten, i sin struktur

' _vlnäraförbunden med den kapitalistiska- ekonomins
intressen och totalsyn på. Sami icke kan 'be-
traaktas som ett för socialismens förverkligande
lämpligt organ. T—onvikten'måste följaktligen läg—
_ gas på samhällsbegreppet, på det traditionella
. statsberrreppet.

. '
/

_,
Arbetsplikt och vederlag.

, Uppfylld arbetsplikt och fullgjord arbets-
' i",.prestativongentemot samhället 'bilcla grundvillkoret
j'för andel i produktionens avkastning, vars fördel-
nning sönderfalleri direkt vederlag till arbetskraf—
ten och i indirekt vederlaggenom de samhällsin-
stitutioner, som tjäna, alla sam-hällsmedlemmars
ekonomiska ochrättsliga. trygghet, deras uppfost-
År-an och utbildning, deras hela människovärdiga
[.tillvaro och. den allmänna kulturens främjande och
'.utveckling. " ,

”
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1 Föräldradt”rätt” försvinneri_ .

All=social förmånsställning, beroende på: bördsg
stånds- ell'er.arvsrätt,» försvinner, fullständigt.

Planmässig organisation.

Produktionens nödvändiga planmässighet för
ovan angivna syften fordrar för sitt genomfö-
rande, vars snabbhet betingas av de stora kapita-
listiska företagens för socialisering redan nådda
mognadsgrad, ett rådssystem; v. s. en samer-d'-
ning av råclxsorgani ett rådens råd. Som mellan—
Zedkunna tänkas antingen råd, representativa för
en industri eller grupp av industrier ellerläns—och
distri-ktsråd. I bolagets eller trustens ställe träder
driftsrädet eller flere driftsråd koordinerade och.
samvärkande. Härvid bör an—märkas, att man icke
kan tala om en fullständig socialisering, förrän
principen om planmässighet, ledning och kontroll i
fråga om hela samhällets ekonomi blivit fastsla-
gen och genomförd på basis av dessförinnan före—
tagen expropriation. Å andra sidan kan en nä.-
ringsgren ännu betecknas som socialisera-d, om
den antingen blott förstatligas med bibehållande
av den gamla lednings- och befälsbyråkratien eller
helt överlämnas till innehav och förfogande åt den
inom ifrågavarande .näringsgren sysselsatta ar-
betskraften. Detta sagt, ehuru det kan erkännas,
att statens trädande i stället för den kapitalistiska
bolags— och 'trustförvaltningten under en över-
gångst—id innebär ett framsteg — då likväl under
förutsättning av en avgörande maktomfvlstttning,
inom samhället till de, arbetande massornasför-
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vån,derasbes1ttn1ngstagande avdri£t,distribu-
on transportmedel[och under reamtidi-gt åtagnai
'eftergivligaförpliktelser [gentemotsamhalletsto—
t 'lekonomi.

Rådsordning.

Storföretagen, de redan existerande, måste'be—
varas och utvecklas som produktiva, distributiva
och tekniSkt-administrativa centrer. Som ekono?
miskt dugliga organ måste då till dem räéknas
produktions- och konsumtionsföreningar, fackor-
ganisationer, handels- och jordbruk-skamrar. För—

handenvarandekartell-er och banker, v. s. deras
administrativa arbetande personal och deras för—
valtningsmaskineri, såvitt det avser produktion
och distribution, kunna tillgodogöra-s för driftsråd
eller i allmänhet för de organisationer, som äro in-
tegrerande delar 'av ett nytt drifts—och utbytessy-

Ästem. Samhället, behärskat av de arb-etandes in-
tressen, vilja och synpunkter, vilkas centrala organ

bildas av ett ”rådens råd", av en ekonomisk och
social landsrepresentation, har på denna väg till
huvuduppgift att bringa produktion och förbruk-

x ning i omedelbar, ändamålsenlig växelverkan samt
att ge uppslag och anvisningar om organisering
wav samverkan inom och mellan de olika konsum-
x'tions-ornr'ådena.

Arbetsledning-, men inga arbetsköpare.

X lBlotti mycket oviss utsträckning kan man
antaga, att de hittillsvarande arbetsgivarne, bo-
lags-majoriteternas herrar och husbönder-— socialt
konservativ-a som de äro i alla partilager — skola-
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tamha vi att räkna.Teknic1 och mgenjörerutankapital kunna däremot sannolikt/vinnasför "enny
tingens ordning, då de bli. övertygade om, att den-"_
na icke kan bli så oförnuftig och oekonomisk som
den plan- och regellösa produktionens nuvarande.på alla sociala och internationella synpunkter blot-tadesystem.

Arbetstid och produktiv kraft.
_

Planmässighet betyder ordnadhushållning,men !
fordrar då även snabb och klar överblick över
produktionslivet och följaktligen vissa centrala or-
gan för en sådan överblick. Av krigsårenförstörd
eller förlamad produktion kraverför sin stegring"?
och nyordning en effektivanvändning av arbets-(Jkraften. Men undern'ardicke standardmässig ar-
betskraft kan icke ansträngas med den gamla ar!
betstiden. Över arbetstidens längd måste arbets-
kraften själv bestämma genom .driftsråden och ge—nomalla de av arbetarne utsedda organ som 'aro'",
i stånd att exakt fastställa vad landets och arbets
grenarnas produktivkraft tarvar. Under ständigt;
vidgad användning av maskinellt arbete 1 samband
med den mänskliga arbetskraftens atervinnande
av sin prestati-onsförmåga kan samhällets produk-
tionshöjd Ständigt ökas utan förfång och fördärv
för arbetskraften. ?
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, s'rådensupptag-andeav teknisktutbildadeoch
j farnamedlemmar; därigenom avlagnas farhå—
aroma för produktionshöjdens minskning, men
venför en industriell byråkrati, i det fkroppsarl
”etarneinom råden alltid bevara en säker, kon-

_ tr-ollérandemajoritet. Det måste givetvis lända
&
tt rådssystem till gagn att bäras den största
möjliga produktionsteknieska och distributionsför-

' valtand-e insikt.

Sträjkrätt och socialt ansvar.
. ,, Rätten till ' sträjkprotest mot missförhållanden
måste malltjälmt erkännas, då. under en över-
ngastidsärskilt vi icke ha att räkna ,med ideala,

förhållanden, som låta ett råds- och produktions—
maskinerilfungera alldeles jämnt och glatt. Å an-
dra sidan ligger i drifts- och pröduktionsråden,
'(lär de båda tjäna en kraftig produktion och för-'
låna arbetskraften en känsla av.-makt och ansvar
Samtidigt, ett naturligt k-orrektiv 'mot iklago—mål
voch arbetsavb-rott. Mer än förr måste ock de
olika yrkes—grupperna: beakta nödvändigheten av
'enviss jämnhet och likhet 1 villkor dem sinsemel—
lan. De gemensamma stridernamot kapitalismen
ordeemellertid ha jamnat vägen för insikt om en

sådan solidaritet. Kollektivitetsbegreppet gäller
det nu att giva en praktisk utformning medels en
samkänsla, vilande på ansvar för hela samhällets

x
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" ekonomiskavälfärdRådenäro härför även en
nyttig skwola För tvist-ers lösning och driftsfor-
ändringar m. in. kunna även tänkas reglerande
centrala arbetsutskott för yrkes—och _industrigrup'-
per.

Socialiseringens materiella och tekniska grunder.

För en socialisering erford-rassiffror, rappor-
ter över behov, tillgång på material, trans—
port- och »ko-mmunikationsmedel; härför behöva-s
särskildafunktionärer. Nya råvarukällor, nya är-

betsmetod—erböra oavlå-tlirgt utröna—s. Där behövs
universalstatistikoch specialstatistik, och i en
ordning, som utbyter den fria konkurrensenmot
planmässighet, kan icke tolereras något som hälst
undandöljande av viktiga siffror såsom nu sker i
bank-, 'handels- och industriföretagen. Marknads-
läget blir blott det klara och direkta uttrycket för
förhållandet mellan tillgång och [efterfrågan, sedan
samtliga parasiterande mellanhänder avlägsnats
ur utbytet. Det nödvändiga materialet står alltid
till de Värkställande organens och eentralrådsre-
presentationernas förfogande. På grundval av
detta material kunna nya. företag sättas i gång
och äldre omorganiseras. En sådan representation
har även att besluta omallmännyttiga arbeten och
att härför äska arbetskraftoch materiel samt allt,
som for övrigt erfordras för ändamålet.

Produktionsreglering.
Den största vikt och betydelse måste till.-

mätas en ordnad samverkan mellan industri-, jord-
bru'ks— och utbytesce'ntraler. Distrikts- och länsvis
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*11:;
;

unnade organiseras. Förhållandet mellanlivs-
;m—edels-och ,industriproduktion, mellan.arbetslön
ochpriser kan en förnuftigsocialiseringordna.
Giv'esen tillförlitlig överblick över alla verksam-
hetsgrenar, så ser arbetaren-producenten genast
lvad .arhetaren-konsumenten förbrukar av vederla—
get för sitt arbete och av totalavkastningen. Där-
igenom trämjas en gagnelig tendens till en nästan

automatisk reglering av förhållandet mellan ar-

betsvederlag och marknadstillgåg. Åter stå vi här
inför problemets "kärnpunkt-, nämligen produktio—
nens och förbrukningens val genomförda paralle—
Zism.I samma mån minskas även arbetstvisterna
av sig själv, och arbetslösheten försvinner. Även

”lönens” begrepp förvandlas. Ett utrönt normalt
existensminimum bildar en löneenhet, som kan
multipliceras med hänsyn till arbetsprestationens
behövligagrad 'av kva—lifi'kation, varvid utbild-
ningsår tagas med i räkningen.

Planmässig samverkan mellan jordbruk och industri.

11. Härovan nämndes samvärkanmellan indu-
stri och jordbruk. De måste noga känna varandras
”behov och resurser. En sådan samvärkan klargör
även behovet av utbyte med andra länder, ett ut—
byte som först dai-genom kan tilldelas en rationell
roll i ett samhälles ekonomi. Såsom samhörig med
socialisering, med ett system, som låter industrien
byt—aredskap, kemikalieretc. mot livsmedel åt den
industriella arbetskraften, kunna vi tänka oss en

jordbrukskooperation på bred, lokal basis, inlem—
mad och inörganiserad i det industri-ella livets to-
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godsenexproprierasdå givetvis10även gru-(vor,vattenkraft och skogar äro omedelbart mogna
för socialiseringEj minst med hänsyn till utby-
tet med utlandet är denna nya ordning nödvändig,
då de nuvarande handelsfördragen konsekventböra
omläggas och ersättas av ett kompensationssystem.

(
Den kapitalistiska. nettovinsten förs-vinner.

Vad skall träda i stället för nettovinsten,
som betecknas so kapitalspekulationens och pro-.
duktionens sporre? Frågan har ett visst samband
med vad som nu benämnes utrikeshandel, vars av—
kastning spelar en så oerhörd roll i allt profit—
mak—eri. Nettovinsten som ”sporre” får sin ekvi—
valent i export och import, som drivas fram direkt v '

av ma-ssbehoven. Det ovan antydda kompensa-
tionsutbytetukan då icke medgiva et oinskränkt,
oreglerat urval av varor hos ett annat land. Pän-
ningen kan icke langre godtyckligt köpa vilka va-

rorsomhälst. Det återvärkar hän till en ordning. _.därstora förråd av exportmassigavaror upplaggas
lör utbyte. Det framdriverfortskridande sociali-_sering. Nu efter kriget under sjunkande valutor
blir ock _ ett betydelsefullt tidens tecken—"det direkta varubytet alltmer aktuellt. Klarare
än någonsin börjamänniskorna förstå, att ett sam-
hälles ekonomiska styrka beror på mängden av
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._Pr0&11kt10nsoverskotttill de socialafonderna.
Överskotti form av avsättningartill fon-
för viktiga samh'allsändamål,för bestridande

v socialiseringskostnaderna etc. komma i betrak-
tande men ingen vinstalstring genom missbruk av

människokraft.” Jämte avsättningen till de nöd-
.vandiga fonderna- kunna däremot tankas i stället
för nettovinst premier för högre arbetsprestation,
förbättrade arbetsi'örhål'landen etc. .Det fhehöves
".väl i dettasammanhang knappt påpekas, att en
ekonomisk demokrati kräver arbetskraftens di—
..rekta godkännandeav såväl vöversk'ot'tsbelopp som
v-arbwetsplan.

X
."Statens vinstandel” är en term, som ofta

_k—(im'meri socialiseringslitteratnren. Till förtyd-
ligande och för undvikandeav missförstånd i an-
ledning av den tankeförvirring, som det gamla
,statsbegreppet vållar, böra vi hällre säga det all-
.männas eller det kommunistiska samhällets andel
ifproduktionens avkastning för sina organ och
. funktioner. Huvudsakenär genomförandet av prin-
gcipen om, att allarbetslö's avkastning, alla; arbets-
lösa. överskott försvinna och i konsekvens härmed
varje arbetslös ersättning de under avveckling
.stärllda kapitalisterna. Korteligen: samhälletsör-
l er 'för att alla. möjligheter för enskild ”kapitali-
sering” avskäras. 'All'a värden och cirkulations-
medel: 'väiclar, Checker, andelar etc'. åläggas depo-
sitienstvång i ett socialiserat bankväsen. Så.-dana
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' länder är av största [betydelse, noch/det hittillsva-

14
åtgärder beröra givetvis även'de internationella
förbindelserna.Socialiseringens påskyndade. och
samtidiga genomförande i största möjliga antal

rande bankväsendet bör följaktligen omorganise—
ras ur synpunkten av att tingen under alla förliåd- . !
landen skrida hän till en planmässig Världsekono- ;in
mi, vars behov torde kräva en gång ett samm-an- mdet
fattandeoch överblickande internationellt organ.

i
föl,

Samhället måste socialiseras även för att uppbyg— _ nin
ga, ordna och stägka/nationernas kredit. ; soc

'
]Oemdelbar expropriation.

Mogna för omedelbar socialisering medels
konfiskation och expropriation äro 'karteller, trus- 13-111
tar, syndikatl En del av deras överskottsavkast-

'
noI

ning kan omedelbartupptagas av ett socialiserat ,'hfit
bankväsen och bilda en rkredit- ohh garantifond
för det internationella- u—tbytet. _

ar
Arbetet herre över sig själv.

' !

Ledstjärnan för all socialisering måste vara v. .
arbetets frigörelse, v. s. erkännande av dess hå,]
fullständiga och obeskurna rätt att ålägga sig ett liet
självvalt och frivilligt överenskommet tvång. En det
frigörelse syfta-nd hän till ett system av Slav? '

plilktel-ser anlägger då även en fullständigt ny syn Matpå. produktionens väsen. Produktionen blir då om- fivaj»;
sider vad den måste vara på. pröduktivkrafternas rätj
nuvarande höjd och med deras nuvarande beskaf- led-:
fenhet, nämligen ett alltigenom socialt förhållande, %
fastan den gamla egandcrattslagstiftningen .skym- _ ai'b
mer bort och förvrider det obestridliga faktum, att ' tive
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stum, ,

, produktionssättetsinre 'revolutionering ryckt undan
n materiella grundvalen för den privata egande-

; rätten och den privata nyttjanderätten, sådan den-
na utbildats 1 en kapitalistisk tidsålder. Det vore
därför en anomali, om/produktionen, ehuru ett
faktiskt socialt förhållande, fortfarandefinge för—

. bli en privat angelägenhet. Produktionen, erkänd
'Ö'-och fastslagen som en social angelägenhet, måste
i följaktligenbli föremål för samhällets till sin syft-
ning klart bestämda atgärder, kmteligen för en.

socialviljeakt. Däri ligg-er social revolution.
Produktion är nu all' mänsklig värksamhet, som»

, fyller ett behov. Jord och kommunikationer höra

_
,alltså till produktionsmedlen. Kapital uppstår ge-

_ nom arbete, som exploaterats; även jordförmögcn-
het har sitt ursprung i arbete, ofta direkt [eller in—
direkt exploaterat. Det bestående lönearbetet är

"det forna slavunderhållet överfört och uträknat
pä—n-gar, och arbetskontraktetupphäver temporärt

; individens fria förfoga-nde över sin arbetskraft, d
v. 5. över Sigsjälv. Även i ett socialiserat sam-

hälle måste en inskränkning av den absoluta fri-
1 heten äga rum, men innebörden 1 och formerna för
' dettatvång äro rakt motsatta förhållandenaunder
en kapitalistisk samhällsordning och i ett kapita-

listiskt produktionssystem. Vad vi benämna pri-
'vatkapital är i grund och bottenen makt- och
' rättsnorm, varsavskaffande följaktligen måste
leda till1en ny rättsordning i fråga om egendom,

. rättsordning och tvång. Socialisering betyder då
arbetets förvärvande eller återtagande av sin makt
över produktion och avkastning, utplånande av det

m=:mamma,!
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aldre,lurspruna'höPkapitalränta.
/

, Kapitalistenforsv1nner,f ..
Av det ovan anförda följer, att socialisering_

kräver kapitalistens försvinnande1 alla-' de'
funktionersom konstituerahonom till kapitalisf
tisk exploatör, som kreditgivare, som aktieägare 1 ”
bolag som direkt profitdragare. Eljes kan man'icke tala om den privata eganderättens till _pro-
duktionsmedlenavskaffande. Principiellt :stå bo-
lag och ko-operati-onpå samma rättsgrund. In—

' skränkes socialisering uteslutandetill ett företags '

överlåtelse till dess arbetskraft, så är det å andra
sidan en ofullgången socialisering, d. v. s. privat-
eganderättens överföring till en lokal eller indn-
striell kooperation. Det kanvara ett t. 0. In. bet-y-
dande framsteg, men för hel socialisering fordras
därjämte samhällets besittningstagande beh hög—
sta egande— och förfoganderätt Socialisering in—lnebär alltså, att vad som av de nuvarande lagarna .
betraktassom privaträttsligt inom produktions-
och utbytes slivet förvandlas till ett allmänrättslig
institut. Redan nutidens arbetarskyddslagstift-
ning betecknar en första inskränkning av den ka—
pitalistiska privaträtten.

Linjer för övergångstiden. ,

Under vilka yttre omständigheter en socia»
lisering kan tänk-as genomförd sammanfaller med
frågan om graden och arten .av det motstånd, som

,

tvivelsutan i en eller annan form kommer att re—
sas och redan i vissa; länder" reses i öppen 'kamp'
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på de förhandenvar—and—efackliga och koope-

ira — organisationerna, steg" för steg övertaga pro- '

_iuktivonoch, distribution. I förra falletintervene-
Warsamhället som eneentral politisk-social exeku-

i senare fallet lägges socialiseringen övervä-
an-dei händerna på kommunistisk-kool)erativa or-
gan..Frågan vad som är mera ”socialistiskt”, det
enaeller det andra förfaringssättet, synes mindre ,

betydelsefull än 'rfrågan om makt- (och funktions—
för-delning beträffande produktionen mellan de lo»
;kala [organen och samhällets anspråk på ledning

joel] kontroll. En s; k. mjuk övergång låter givet—
"kapitalisten kvarstå en tid som arbetsledare
medbegränsad andel av avkastningen; ett dy-

likt provisorium kan dock lätt bli ett fördröjwande»

inder för en ändock oundviklig omläggning.
i

Maktgarantier mot återfall till privatkapitalism.'

Det kapitalistisk-a systemet har gjort /själva
iprod-uktionsprocessen social, men det står nu

omett hinder för konsekvensen av vad det självt
har »danat; v. 5. för en'kooperatiV-social använd-
i
ing av pro-duktivkrafternzas avkastning. Undan-
djandet av detta. hinder förutsätter avskaffande
denmed kapitalet förknippade privata egende-

" och exploateringsrätten. Lokal, kooperativ egan-
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.listens han-d, ingen genomgripande expropriation

derattåterframträder[som en mellanform mellan
.

den gamla privaträtten och den nya samhälleliga, '
rätten. Dlixnkeloch svårigheter råda just På detta
område, men visst "aratt ett av socialistisk-t tan—
kande massor behärskat samhälles starkaarmbe-
hövs för att motverka möjliga vk-o-op—erationensten-
denser till exklusivitet, avsnöring från'det helas
behov och krav, till en ny bolagskapitalism.
Vidare bör framhållas, att den privata vegan-de-

och förfo—ganderatten latt kan återtaga sin stall—
ning och makt, om staten —— i stället för att själv
eller kooperativt driva jordbruk _ upplåter j-ord km,
på, arrende åt de förra egarna, om man vidare lå-
ter »arbetarekontrollen över de industriella företa-
gen försumpas i ett vins-tandelssystem, som blott
är ett mo—därntuppkok på gamla söndringsförsök
underskylten av försoning mellan kapital och ar-

_
bete och slutligen om man stannar vid blott ar-.
betskrafte-ns beskurna medinflytande på den tek—
niska arbetsprocessen genom arbetsutskott, tjänste-
mannautsk-ott eller till permanent lojalitet förfus-
kaderdriftsråd.Själva kärnan i makten över pro-
dukt—ionspnocessen i sin helhet förblir då i kapita—

har egt rum. Om en dylik driftsordning skall in-
föras, då måste den — som en 'mini-mifordran ——

kompenseras medåtgärder, som genom samhället
bindaföretagaren så kraftigt, att han icke fresta-s
att låta producera för—spekulatixonsvinst.En sådan '

ordning innesluter dock faror för komplikationer
i produktionslivet av sådan art, att man då sanno—
likt snart åter står inför det gamla mauktpr—o'blemet.

»
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_:_19
.

i
”_ _sombenamnes 111- ,

ikapitalistvaldets radd-

zDem.Utanförrådssystemnår manett, visst mått
”Socialpolitik”, men ännu ingen socialisering.

Åt samhället eganderätten

Såsom främmande för begreppet socialisering
måst-e betecknas varje rest av individuellka- s

_ pitalistisk egendom och bolagsegen-dom. Såsom
.

otillräcklig för att helt motsvara detta begrepp
'

'måstebetecknasgruppcgendom, separat kooperativ
gendom Samhällets ega'urderätt måste genomfö—
as. Blott därigenom tryggas arbetaren- samhälls-
medlemmens ställning som konsument. Samhället

'

har alltså, till uppgift att reglera förhållandetmel—
an pro-duktion och förbrukning. Dess skyldighet
ch funktion är att ”bringa i reglerad direkt kon-
akt med varandra producenter och förbrukare.
_;Dethar att sörja för, att produktionen fyller kia:
_
et på ett snabbt utbyte att rav-aror anskaffas för
snar; förädling och att en produktionsgren fyller
en annanproduktionsgmns behov såväl av arbets—
ateriazl som av produkter nödvändiga för de arbe—'
ndes existens. .F—ölja-kt-ligen måste även liv—sme—
elsprod-uktionen bringas under samhällets regle-
lngsfunktion, som då kräver ett ekonomiskt-so—
alt rådsparlament, inskränkande 'de gamla bor-
erli-ga parlamentens funktion och slutligen över-
lödiggörande dem.

stället för ”staten” klasslösekonomisk demokrati.

. Från flera håll ha nu farhågor uttalats, att
i enny intressekamp skulle kunna uppstå mellan

,namram/mm4_

 / 54 Ec Br. -  #19



mandat och utrustadmed delsrätttillinter—
vention och utslagsratt 1 konfliktermellan produ-'
center ,och konsumenter, dels rätt att i samhällets.

intresse vidtaga omläggningar av produktionens
och diwstribntivonensorganisation 5— varvid doo
alltid kan tänkas fogat som villkor en driftsrådens
sanktion i yttersta hand. Dea/ma ”:statsmakt'.”bh
den klasslösa; samhällsekonomiska demokrati, som
är någonting helt annat än s. k. ”industrielldemo- 1

krati”. Endast i den mxeningne kan man kräva”gruvorna kåt gruvarbetarna", "järnvägarna i åt
järnvägsmännen" att yrkesgrupperna [under-ordna

"

sitt arbete och sin kontroll med bevarad m'edli
stämma—nderätt' under de sammanfattande tive
blickande och reglerande samhällsorgan, som re-
presentera näringslivets t'otalitet. Här är således
fråga omen ändamålsenlig funktions- "ochmandat-

' fördelning mellan helhetso-rgan och :delorgan..

, Slutanmärkningar. n
Slutligennagra smärre anmärkninngar: ,

Socialissering enligt det vagabegreppet ”för-
statliga—nde” kan leda till konsumentkapitali-sm.
Lönear-bet-et blir då kvar som "statlig” lön. Atr Ö

åter lägga all maktöver produktionen i de direkt
producenternas hand leder till producent—kapitalis _
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. , andeavproduktmnsé
. arumano-d),arbetsprestatlon urval av ma-

al,. inaskiner,värktyg, arbetsmetoder, arbets-
" arbetsintensitet, hygieniska förhållanden——
tsammansspörsmål, dar driftsrådens reglering
h maktutövning bilda en primär funktion.
Soeialisering får icke förblandas med kapitalis-

vinstandelssystem, som blott är ett spegel—
kteri :för att hålla lönerna nere och förlama pro-

fåetärisksolxdar1tetsakt1on ,

I och med driftsrådens utbildning och själva
Statens”socialisering försvinner statsdrivftens
råkratism, vilket är, det väsentliga.
Istället för ”industriell demokrati” kan en so—
liserinig, som ialla, sina organ bäres av ,:själv»
stämningens rytm utan att helheten och enheten
orloras ur sikte, betecknassom ”industriell auto-
omi”, varvidindustribegreppet ravenöverföres på
',smerlelsprodu'ktionen, i vilken det maskinella
betetvvinn-er'alltstörreterräng.

Ur den norskalagen om driftsråd i
industri och handel.

sedanden 6 dec.1918'haren av Stortinget till-
”Arbeiderko'mmisjon” utarbetat ett förslag
”Lov om bedriftsråd 111. V. i industri fog han-
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möter”förklaade att lage kommeatt 311!
näringslivettill obot11gskada.
kommissionbehandla-t
Ur lao'förslag'et _månågra huvudpunkterfra-',hållas: ' '

underlagarna oml1a11tver11dlyoksfallsforsak
.arbetarskyddochm1n1m1'lonförhandelsanstä

månader sysselsätter mindre än 10 arbetare.
Lagen skiljer mellan tjänstemän och arbe

Tvist om en person skall räknas till den ena elle
andra gruppen avgöres av 'distriktsrådetfsom
sammansattavordf. samt en representant ”Var'arbetsgdvarne,tjänstemännen och arbetarne.
Lagen synes icke göra något intrång på strå;

rätten, i det att där heter: ”De ved dennel'o .d'rettederåd må ikke fatte beslutning, som strid
[mot en organisasjonsmessig avta—le.” ,» !Bolagslednin'gs makimirepresentati—oh dif
rådet är 3 personer. Tjänstemän (funktionäreräro lika representerade med minst3 högst9re»:
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pre nter.Funkt1on&rernasrepresentation sv-
nesotillbörligtstor 1 jämförelse medarbetaresidan, »

somdärigenom l&tt kan bringas 1 minoritet, funk—
tinnar-ernatorde 1 allmäwetluta åt &rbetsgivarnas
synpunkter.
' I mindre företag kunna funktionäreroch arbe-
tare samfällt välja en förtroendeman, som tillsam—
mans med arbetsgivaren bildar ett utskott. Om ett
företag har flere filialer på olika platser, tillsättes
ett gemensamt utskott. In-dustri-och handelsrädet
" reglerar förhållandet mellan utskottet och drifts-
råden.
Mot valbestämmelserna kan den anmärkningen

göras, att en åldersgräns uppdrages mellan rösträtt
,och valbarhet för arbetare och funktionärer. 18
år är valrättsålder och 23 år är 'vaxl'barhetsål—der.
Därtill kommer det oformliga, att arbetsgivaren vid
lagens första tillämpning deltager i utseendet &v
valbestyrelse. På. yrkande av en femtedel av, de
röstberättigade kunna valen ske proportionellt.
"Dilstri'ktsrådet är instans för valbesvär. Mandatti—
den är ett år. Hälftenav de röstberättigade kan
framtvinga nyval.

.

'

Dri'ftsrådens funktioner angivas som dels råd—
givande och kontrollerande,dels som beslutande

" : myndighet. Där märkes dä bl. &. kontroll över
lärlingsväs-endet, behandling av tvister om arbets-
förhållanden, antingen s—kdiftlig eller 'lmuwntlig.'

)Större förändringar eller förbättringar i driften,
l_v'ari'&veninnefattas nya arbetsmetoder och nya
"maskiner, få. icke vidtagas, om de enligt rådets me—
ning överstiga företagets ekonomiska bärkraft.
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'
arbetstag'ren.Do'clkfåJad'ets ut o'
strid med lönenamdsbeslut eller tariffavta'
det får ta del av 'lönetvister, kalkyler ochrakenskapsböcker, mentydligen blott inom en viss ma-
riginal,enär arbetsgivaren kan vägra utlämnanin.- !

terial, som han anser höra under det mångtyd'lg'å
begreppet ”_clriitshemligheter” . AVSkedandenlwocli—
uppsägelser kunna hänskjutas till rådet. Vid

'

driftsnedläggelse, vid strajk ellerlockout" kan dock _
arbetsgivaren uppsäga utan driftsrådetssamtycke.
Arbetare kan suspenderas av arbetsgivarentill—
dess rådets beslut föreligger. '
I företag där vinstandelsssystem'tillämpas, till'-

sätter driftsrådeten kontrollk'ommitté,somVisser-, _
ligen har rätt att granska samtliga.räkenskapsböc—
ker, men som, även den, förvägu'as inblicki 's. 'k.
”driftshemilighetef', ja, t..o. ;m. att företa-ga. under—'

sökningar;”somkunnabringa sådana. i fara”. Det "
ar'up'penb-a'rt, att lagen har när ett gränssk'e—l,som
iplacerar den utanförfall proletäriskt Socialistisk"
uppfattning av socialiseringsproblem'e't.
Närmast"över drifts—råden stå distriktsråden;

uppdelade i avdelningar förde i distriktet förefint- '

liga industri— och handelsgrenarne. Samtliga av?”
delningar ha en gemensam ordförande, somvarken-
får vara arbetsgivare, arbetare ell-er funktionär.f
Var avdelning består av 'en representant för resp;
arbetsgivare, .—arbetare och funktionärer. Ingen
medlemav rådet får deltaga1 behandligen av nå—i'

XX
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d'pun'kt. Valbesvär hänskjutes till den tredjein_
tansen, nämligen Industri- och handelsrådet.

Distriktsrådetsbefogenheter torde särskilt be
'
”tas, då de utgöra en blygsam början till indu—
trikontroll ,. 4 3

Ingen får starta företag utan distrrktsrådets
illåtelse, for vilken fordras vissakvalifikationer.
istriktsrådet avger till industri- och'handelsrådet
setänkandenom förhållanden av gemensamt”in-
reseför industrioch handel inom distriktetgin-

Sa Klar statistiska upplysningar om distriktets
åringar och 'arbetsförhållwandenoch framlägger
irslag tillförebyggande av arbetslöshet inom di—
trilktet. De olika avdelningarnqavge även till in-

ustri-och .handelsrådet betänkanden och förslag i
endenav betydelse för. den han-dels- och industri-

gren,,som avdelningen representerar. Enskilda och
allmännaför—etagkunna påkalla vägledning av rå-

' det fackliga, ekonomiska och sociala spörsmål
Inomdistriktsrådet bilda arbetsgivarnas, arbeta-r-
riasoch funktionärernas representantersärskilda
grtipper,som välja sina ordförande mh sekreterare.
Distriktsrådethåller ett möte om året avdelnin—
garne däremot på ordförandensinkallelse Mö-

l
/

 / 54 Ec Br. -  #25



givare arbetareoohfunktionarerdettaarbet.skott kan tillsammansmed behörigavdelning
en industri-eller handelsgrenutvidga drlftradens
myndigheti fråga. om'.olika företag. '

Såsom överbyggnad på detta rådssystemfungérar Industri- och handels-rådet, innefattadeävendet olika avdelningar för de .olikaindustri- ochhandelsgrenarne. Dess funktionssfärär hela rikct"Dess ordf/1andeutses av regeringen och får var
ken vara arbetsgivare,arbetare eller funktionär.eller"ekonomiskt intresserad1 företag fallande un-
der lagen. heller medlem av fackföreningellerarbetsgivareförening. Utom representanter ..fördekända tre grupperna— en för var — ha säteochstämmai detta råd även två. representanterför"
.förbrukarne.Rådetsmedlemmarutses .av resp;
gruppers representanter i demotsvarandeavdel-ningarne av distriktsråden. Valbarvar envar, somar valbar till distriktsradet; d.v.s. 23 års ålderoch 3 års verksamhet eller anställning inomvissindustri- ellerhandelsgren är villkoret för' val-bar-het. . '

Rådet har att avge betankandentill regering-e'
'
rörande riket! industri- och handelsforhallandenmen d'artill fogas en bestämmelseav en viss
Börsocialiseringsprablem-eti det att radetär alagt

r.
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masaigkontroll ochregering aoproduktionoch
amMing?”Det skall till den fandan samla sta-
t1stiska upplysningar om landets näringslivoch
arbetsförhallanden, och Särskilt böra rådets avdel—.

ningar vidtaga åtgärder för utvediklingav produk-
tion-ens tekniska hjälpmedel och utnyttjande av

uppfinningar, [d.riftsförbättringar och tidsenliga lar—

betsmetoder
'

De 1 rådet representerade fyra grupperna_— ai-

! 'betsg1vare, arbetare, funktion'arer, konsumenter—

välja 'var för sig ordf. och sekr. Vart håller
rådet ett möte, som pågår i högst 14 dagar. Mö—
tena äro offentliga. '

Särskildarepresentanter för
wlarbetsgivareföreningar,:fackliga och kooperativa
organisationer kunna. tillkallas till mötet.
' Rådet tillsätter ett arbetsutskott, vari även för-

lbruikarnetilldelas en representant. I utskottets
man-dat ingå även de befogenheter, som tillkomma
distriktsråden. _

Ett redan harovan påpekat, utmärkande drag i

dennorska lagen är den akt'samina vördnad, var-,

med den stannar vid dörren till .de kapitalistiska
företagens allra heligaste; nämligen de s.k
”driftshemligheterna". Förbudet att intränga i
dom konfirmeras ytterligare 1 de allmänna bestäm-
melserna,- där samtliga rådsmedlemmar hel—ain-
stanss'kalan igenom åläggas tystnadsplikt om
(lrifts- och affärsfönhålland-en, som de -tillä,v—entyrs
lärt känna under sin rådsverksamhet. Kapitalis—
tiska intressen och synpunkter, tvingade till åter-

!

maar/smatt
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;tåag:Qelrfer ft- enlzidelpunkter;tagålhäf5159;
sin att poli '_penbarthindratdennaråd-.,"lags"ftn_ngsnlemm'a'nde'ién socialiseringsplang.' somutgå-r ieke-frl'irifkringsknretmed'inflyta-ndeåt' arbetskraften, på prvddiikh'onen,utan från 'en-ge-nomförfdmaktomillyttning inom produktionslivet;

Ett talande Vittnesbijrdomlagens kompromissnatur ,äro, då även de lindriga straffbestämrmelsernaiförd_förseelsermot en del bestämmelser.Högs/Itastra .fet är fängelse intill månader; eljes- böter.. _Sammanfattandekunnavi säga omden norskalagen, att den rör sig på, en linje, som ungefär
sammanfaller med liberal Socialpoli-
tik, medindustriell konstituijonalism — visserligen,
ett framsteg. mendag för dag allt mindre 'till-räekligt i betraktande av,denvärkligt sociala Och
.ekonomisktdemokratiskautformning, som rådssy-
stem och xsocialisering underkastasi samhällenas »fortgående revolution-ering. '(

,
H

'Socialiseringssträvandenoch rådsorganisa-'

tion _utomlands '
x

Tyskland De blodigavm.a-rsdagarnaår 1919tvang regeringen i Weimar att träda i förhandling medBerlins 'arbetarnådom socialistiskamåttoch steg. Enighet uppnåddes ?i'femmunkter.lArlJ-etarrådenerkändesprincipiellt somekono—
miska intresse'presenta'tioner för arbetarna, föraktrade i författningen.

_
- _

För de olika"företagen väljas-drifts, arbetare- ,och"-funktionärsråidmed lika. rätt till medverkan
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etareorgamsatmnerna skolamedverka
Distriktsråd(arbetskamra'r) upprättas och for
iela landet ett cenwtralarbetsråd. I distrikts— och
_oentralrådenskolaalla, som :själirautföra ett ar-
bete, vara. repreSeiiterade; även arbetsgivarne.
= Dessa råd skola. samverka. vid vidtagandet av se-
ciali-serin—gsåtgä—rrderoch utöva över socia-

liserade"företag och in-dustrigrenar. De skola.
tala sig om alla ekonomiska och socialistiska, la—
gar och ega. rätt att själva föreslå sådana lagar.
Regeringen skall inhämtacentralrådets uttalande,

innan sådana lagförslag framläggas _

I de sistnämnda. bestämmelserna skönjer man
sålunda en om ock sVag och otillräcklig ansatstill
ett ekonomiskt parlament.
Vidare beslöts omedelbart offentliggörande av

isocialiseringskomm—issionensberättelseoch förslag.
'Séoialiseringsförslagen och lagen om socialisering
av kolgruvdriften förband sig regeringen att före—
lägga nationalfözrsamlingen samt att genast taga
itu med ytterligare socialisemngsåtgärder under

_medverkanav sakkunnige och arbetarråden.
' Samtidigt upprättades de första dtiftsråden för
gruvor?!nu Gruvdriftsrådet" består av högst fem,

medlemmar,där driftensekonomiska och tekniska-
funktionärer äro representerademed var sin med-
dem.Då. endastarbetare och funktionärer samman—
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ner, som arbetatminst 5 år i yrketoch minst1 år'
haft anställning 1 företaget Lönetarifferna skola"
, följas av driftsråd och driftsledning. Regelbundna.
gemensamma möten mellanråd och ledninghållas—för att dryfta arbetsprogramoch rådsmedlemmar;
nas verksamhet samt. bestämmavadsom skall of-
lzentlig-göras ur rådets protokoll Valperioden är?
ett år Ver'kställighetenav de gemensamt fattade
besluten överta'ges avdrift-sledningen vilken nu
somförut har om hand ledningen av driften.

'

.Denna rådsorganisation betecknalr en förkrympt '
tillämpning av den överenskommelse,som avslöt-s.
mellan arbetare och arbetsgivarede närmaste'da- .
garna efte; den tyska noVemberrnvolutivnens
brott '

» ' —

De oavhängiga kunde nöjasighärmedutanläto en kommittéutarbeta följande förslagtill
rådskongressen 1 Stor-Berlin den 26 mars 1919

Arbetarrådenrepresenteradenarbetandebe—=,iolkningen Deras uppgift är att tryg ga.ooh ut'
bygga tingensnya ordning1 Tyskland; de 113.311tillvarata-ga man-liga och kvinnliga arbetares,'
funktionärersochtjänstemänsintressen1 enskilda
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_ int1 110111luna!Tochsasdrlftbenat-l,
inga-endekontrollöver driften. Målet för .

verksam-het"aren skyn-dsamsocialisering av .

ratindustriella—livet och statsmaskineriet. '
. ,

Alla »lönear—betaretvingas att samman-sluta
"sig i tvångsorganisationer, de bestående fackför-
'eningarna och driftsorganisationerna inlemmas i
'
essa organisationer eller tjäna som grundval för
de nyaorganisationerna. Lantarbetare och bönder;
om permanent sysselsatta lön'earbetare, brin-
gas likaledesatt sammansluta sig i organisation-er.

I alla hantverk-s—, handels—, industri-, stats-,
kommun-, jordhru'ks— och skogsdriftsföretag även--
som i alla _frianäringsgrupp—er väljas drift—sråxd.I
.företag med över hundra lönearbetare väljes en»
medlem för vart hundratal. '

Hantverk, handel, industri och andra själv-
ständiga nä-rigsgrenar sammanslutas i självständi-
ga organisationsgrupper, som motsvara produkl
'onsförhållandena, I dessa grupper väljes en med-
lem för vart tusental lönearbetare.

Hela riket indelas i driftsdistrikt.
Arb—etarrådenför de olika organisati—onsgrup-

perna inom vart distrikt sammanträdaoch välja en
medlem till distriktsdriftsrådet. '

Distriktsdriftäsrålduet väljer inom sig en med-_
lem till riksdviftsrådet.
/ Drifts- och arbetarråden ävensom distrikts-
drift- och riksdriftsråden v'aljasproportionellt. Va-
vét galler för bestamd tid. Omflertaletväljare
så fordra, kunna nya val _närsomhälstäga rum.
'Driftsråden ha att, -ordna alla . spörsmål, 'som

— ”
.
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, gå.,
att tryggaframgandeoch stegringav än” '

, duktion och att sörja för undanrodJan ' .
? hinderhärförDeha att se till 'att riks- 10011d" striktsrådens'förordningargenomförasoch att a
betarrådets beslutefterföljas. Driftsrå'dethar
bilägga tvister mellan arbetare. och arbetsgivare»
och är ansvarigt för alla sina åtgärder både införarbetarråden och sina väljare.
Arb'etarråden kontrollera och övervaka 'all

_ merkantila och tekniska förhållanden inom ett fö-_retag, en drift eller små företag, som fönenat
till en valkorp—oratio'n. Ingen fråga, som gäller
produktionen må avgöras utana'rbetarrådets bi-
fall. Arbetarrådet har rätt att utse därtill lämpliga'_
personer att övervaka och kontrollera driften. Det"?
är 'sidoordnatmed drifsledningen (direktionen)
har att sörja för »att produktionen väl tjänar det.-,
allmänna och att leda verksamheten enligt de 'av'
riksdriftsrådet och distriktsdriftsrådetträffade be-
stämmelserna. "Inträffa/ rubbningar i pro—duktio-
nen anmälas dessa genast till distriktsråd'et, som

'

kan infordra skriftligrapport om produktionsför "

hålladena , ,
' Arbetarrådeni statlig och kommunal drift samt 1
i de fria näringsgrenarna utöva motsvarandefunk—'
tioner inom sina arbetsområden Detsamma gäl-
ler avenarbetarråden för jordbruk ochskogsbruk.
1 Distri-ktsdriftsrådetreglerar och övervakarpm—
duktionen 1 distriktet. Det överlåter beställningar'
ävensområmaterial och driftsmedel. Det har rätt
att utfärda förordningar gällandedistriktet och att
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bestäma/rielsema., -
_

Rl sdrift'sradetövervakarhelarikets produk—.

onsliVooh utfärdar de lagar somerfordras för»' Åprätthållande av produktionen och den privat-
kapitalistiska produktiowens överföring till socia-
istisk Rikdriftsrådet, som har lagstiftande makt,

_ väljer ett centralråwdåt Vilket överlåtes den verk-
ställande makten.
Detta förslag, som närmar sig en.fullständigso—

cialistiskomdaning av produktionen må nu jäm-'
ras med den socialisering—slag,som antogs av na-
ionalför'sarnlingen23 mars 1919.
Där heter det bl. a. att var tysk skall beredas
illfälle att tjäna sitt genom samhälls-
iyttigt arbete. Om arbete kan skaffas, skall [det

sorjass för hans nödvändiga underhåll. Riket har
att att på lagstiftningens'väfg och mot lämplig
rsättning överföra till samhället den drift, som är
ägnad att socialiseras, särskilt anskaffning av rå-
materialoch utnyttjande av naturkrafterna, samt
att, när,-det är tvingande nödvändigt7 att på, sam—'
'llsmässigtsätt ordna produktion och omsättning

Genom en särskild 's-

eneraft och andra naturliga energikällor.
. Dennalag kommerlångt bakom de oavhängigas
iktlinjer. Den upptar visserligen arbetspli-kt och
rbetrsanvi-sning,men undviker dels att röravid
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»skilt riktade sig mot "denhumbug',_sembenämndles"arbetss—ammanslutning,,,en limstång, på yilk nfackföreningsledarne sprungo med Leg'ienxi spe
sen. '

— '

x

, Bland aktstyekénl'rån råds—ochsocialisering-
strävandena England märkesfrämstden s.,Whitleykommitténs ”rapporter” au;år 1917 och];'
1918. Kommitténställer sig på principen"om sam?verkanlmellansamhällsklassernayochmellan21er '

tare och arbetsgivare., Grunddragen av denordning, somdenna kommitté tänkt sig, äro följande.Upprättande av fasta, industriella.gemensemlieizs;
» råd. Dessa.råd upp-delas i tre instans-er:Först somsystemets enkla chll.fabrikskommittén,.driftsrådför var fabrik medmöjlighet »att bilda underaiidelningarför var avdelning inomfabriken. Vidar,
distriktsrådför industrigrenar inom ett distrikt,och (slutligen landsindustrimdför industrigr-ene'ns'
samtliga företag i hela?—landet.]Dennaordninguppbåres av_faekorgan—isationerna,och de indu—_:strier, där dessaVickeäro tillräckligt starka., 'up'p-w'
rättas löneråd. , , '

Whitleyförslasgethar)emellertid distanseratsaa_v
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adikalaansatserär den engelska k. lll-agssoci_aÅ,,::men”eller ”gille—sooialismen. , Dessinstans—l
,h funktivonsordmngär följande '

'

Langst med ha v1 avdelnings- ellerverkstadsrzl—
et inom var driftsavdelning(”Shop Committee
Rådet väljas av arbetarne 1 avdelningen, tillvarata
arbetarnes intressen och motverka förmannens
auktoritet; man tänker sig dock även rådsval av
; förmannen.
'" Vidare fabrikskommittéer, driftsråfd (”Work-s
Committee”); de utses av avdelningsm-edlemmar—
e. Driftsråduen i ett distrikt sa-m—manslutas& ett

fdistriktsråd (”district Committee”), vars medel-m-
mar dels utses av driftsråden, dels av de olika fac—'
'ken inom distriktet.Slutligen bildas riksgillerådet
"(”The National Guild'Cormmz'ttee”), sammansatt
av distri-ktsrepresentanter, utsedda direkt av arbe-
tarne i distriktet, samt avrep're-senanter för de
folika facken. ]

sista instans ligger emellertid makten hos en
törre församling,som sammanträder så- ofta det
r påkallat; denna tjänar både somappellation-
omstol och som leda—reom de stom linjerna i gille-
ublitiken.
De Olika råden ha följande uppgifter:
Förmån väljas av alla arbetare i resp. avdel-

ningar eller 'verkst'ader; k-ontorscheferna av alla
ntorsanställdxa. ..

i

11) Den tekniska driftsledaren väljes av samt—
ga kroppsarbetarne 1 driften, den högste kontors-»
dare'n av samtliga kontorsfun'ktioärer.
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enseneralsekreterareförlagen,.te'rareför vart lag (”011113”)
Fabrikskommitténutser särskiltsakkunniga1f0

driften och distr1ktsrå1detsakkunniga,för :distriktet. Även må nämnas särskildareseinspektöreroch'rikssakkuniga,utsedda av riksrådet. '

”Gille”-social1sternastå nu 1 skarp Oppo-Sitwil
mot thitleyrapp'orten. 'Med'an Whitl'eyrapporten
är byggd påg enomf—örandeoch övervägandeav åt-
gärder för att trygga en varaktig förbättringavförhållandetmellan arbetare och Äarbetsgivar-e och
en planmässig granskning av 1arbetsvillk1,ore11 så
är däremot lagsligans mål att upphäva lönesyste-
met och upprätta arbeOtarnés självstyrelse i indu- .strin genomett system av lag, som' samverka med
en demokratiskstat '

/
Det är nu uppenbart, att lönesystem-ets'avskaf-

lande har till förutsättning expropriation av denkapitalistiska egendomen, fastän dennakonsekvensickeklart och direkt utsäges 1 detta sammanhang;
Tills Vidare uppställde det engelska arbetarepar— ,tiet i sitt program vid parlamentsvalen 1918 fö-l-

'

jande fördringar: Garanteradminimilön, demokra- 1
tisk kontroll över industrin,fullständig .omlägg—
ning av statens fin—ansväsenoch allt överskotts(m-vändning] för allas väl. .
Härtill fogadesnu somförklaring, att staten

omedelbart skall övertaga järnvägar, gruvor eehproduktionen av elektrisk kraft. Därefter kommerj
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Man stannar emellertid 1Englandicke/V1ds.k.
ekonomiskdemokrati”, utan går v1dare1 riktig

[Diskussionenom Nsocial1eer1nw'har kommitatt
eneentreraskring domaren Sankeys förslag inom
en1 febr.1 fjol tillsatta, kolkommissionen/ett för-
gglsem vid omröstning'1 " april bland gruvarbe-

- na erhöll 693084 röster mot 76, 992.
'

,

(inslag-et omfattar följandehuvudpunkter:
taten övertager omedelbart alla coazl m—yqlties
”s.avgifterför rättent1ll gruvdrift å annans

arne.Statenseganderättbtillgruvornaerkännes
pmm-11) [och en allmänplan förgruvdriftenutar-

rnvornaSankey framhåller, att nationaliserin—
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& olutnödva'kstrinaraV avgörande etydels
Darformåstedenutvecklasochproduktlonenö
Kommissionensundersökningar övertygat San-
ke'y om, att en del cw de 4,000 innehavarna arv
grnnrättigheter ha. hindrat och framdeleskomma
att hindra industrins utveckling och 'att miljoner
ton kol går till spillo mednuvarande driftsmetoder
och med "denbrist på samverkan, som utmärker det
nuvarande systemet.
För gruvornas skötsel och förvaltning uppdrager

då- Sankey följande grundlinjer:
Lokala gruvråd, bestående av 10 medlemmar,

upprättas. Arbetarnavälja .distriktsgruvrådet
3 medlemmar, medan de återstående sk'o-lavara
de tekniska och merkantila "direktörerna och un:
derdirektö—rerna.
Direktör-enhar ansvaret, kontrolleen ochlednin-

gen av själva driftenoch gruvornas säkerhet.
Vägrar han att ta hänsyn till rådets anvisningar,
anmäles saken till dist—riktsgruvrådet.Uppstå g

konfliktermå arbetet icke nedläggas, förrän det
lokalaradet och distriktsgruvrådet sökt mäkla.
Distriktsgruvrådet omfattar 14 medlemmarmed

lika antal representanter för gruvarbetarna för
funktionärerna vid gruvornas tekniska och mer-
kantila avdelningar samt för förbrukarne. Di—
striktsgruvrådet skall leda. koldriften i sitt di-
strikt, reglera produktionen, besluta om nedläg-
gande eller fortsättning av försöksdrift, kontrol—
lera priser och löner, lmskattning och omsättning.
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sra väljesförtreår; + .

V dareutsesettxlandsgruvrad representanter
_ alla distrlktsgruvradenDetta rådbehandlar

_ a hela' landet omfattandefrågor ochkonflikter.
a dsgruvrådet väljer en kommitté av 18 med-
ramar, som bistår gruvdep'artem-entet. Samti-
igt föreslårSankey 'enbegränsning av profiten
l 1 shilling 1 p'enny pr ton.
;Arbetaregruppen i kolkömlmis'sionen'har yrkat

på- större representationför arbetarne i distrikts-
roch landsråwdet Den fordrar vidare, att överens-
kommelsenmedarbetarne skall ske på fri grund-
val, då de eljes befara att bli påtvingade icon-
t'r kt/ som 'de icke äro eniga 'om. , Vidare fordras
ätten nati'on'alisering av koks- beh 'a'v'fal'ISproduk—
onen (gas; ammoniak, tjära etc.) Arbetsgivare-
upp'en går med på statensövertagande av coal

oyalties och avskaffande av jordegareratten, men
iörbehålla 'åt privata företagutvinningen av

olen. . ,

_Östewike. ' Efter denrevolution hösten1918,
”somslutförde den gamla Donaumonarkiensupp-
sning, utarbetades ett lagförslag om »driftsråd i
mha-ndmed socialisering för Tysk-Österrike. So-
aldemokrati och kommunism skilja sig här i av-
en-de modalitete'nför exprropriationsfö'rfaran-
et, i det den förra lut-ar åt en syne'rligen mjukvergång, som garanterar den exproprierade kapi-
alistenen viss 'arbetsfri inkomst i form av årligen
nkande (degressiva) 7lrater”, vissa procent av
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genomnppfylldarbetsplikt.' 1

Driftsrådslagen innehåller emellertidföljan-oe
huvudbestämmelser:

_Driftsråd upprättas i alla. industriföretag med
minst 10 arbetare, i jordbruk och skogsbruk i före-.tag med minst 20 arbetare. Driftsråden kontrol
lera kollektivavtalen, som överallt skola införas.
Ino-m avtalens ram fungera råden som verkstäl-
lande organ och med rättatt ordna viktiga detalj-

i

frågor; därmed anses intet intrång ske på fack-lig solidaritet. och aktion. En forl1kn1ngskom _mission eger rätt att ta. del av ett företagsra—'
kenskapsböcker, när det gäller beräkning av styck-
och ackordlön. All undertidsverksamhet kantr
_leras. Rådet har vetorätt mot avskedanden. som
.av politiska skäl eller som straff för hävdande av
föreningsrätten kunna drabba rå.dsmedle11.Ar-
betsgivaren skall anfordran för rådet fram—
lägga årlig driftsramiortlönestatistik m.m. Rå
den kunna. ta initiativ till iorbattrlnO'slorslafrinom driften. I socialiseraddrift gälla särskildabestämmelser om driftsråden 4 ,

'

Arbetare och funktionärer välja råden; för röst
ratt erfordras 6 månaders anställning 1 ett företag.
I företag med 10—100 arbetare utgöres rådet av”
3 medlemmarmed 100—200arbetare 4 medlem—
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_
, För overtradelse

;staidgasböter intill

direktionenssammanträden.I aktiebolag,omfat-
nde flera arbetsplatser, tillerkändes dril'tSråden
tt att sända vart _xochett 2 representanter till
rektionsrådet, där de skulle vara fullt likställda
d (övriga medlemmar :av direktionen.
'Denösterrikiska lagen av 19 maj 1919 går så-
des vida längre än den tyska. Rättigheter och
' yldigheter bildaett medansvarfördriften, som
alla företag,”även de icke socialiserade,ger

. .ssiskaland. Redan1 1905 års revolutionvunno
ryska arbetarnesin första erfarenhet om råds-
stitntionen. Den var massornasförsta egentliga
ganisationsform, en modul-(t.av revolutionsarta-
sträjker, medanfaeklorganisationen ännu var
lativt' svag. Redan- då- höjdes parollen: '”All
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. _ ' Solclatråden._ord—36ng'reflexkrig; som
'

utlöstryska;—revolution-eri"&såväl1905Som 1917;sistnämndatillkomma—=ävenbönderå'den, 'ett intyg om att nur'omsider ävenlantbefolikningen dragits med in i resning och nydxajning'
SådanKeren-skis'regim störtat-s och sovjetrepu—

'bliken upprättats, utfärdad—esi dec. 1917 ett pro-
'visorisktdekret om anbetarekontroll över produk—"jtionen, däri ävende kooperativa. organisationerna

inbegrepos.Där hade redan börjat bildas fabri'ks—:

kommlttéer,äldsteråd etc. i samvärkanmed funk-tionärer och teknisk personal. Nu valde-soch or-lr
'

ganiserades i snabb följd fablri'ksråd, sammansattaav, representanter för fackorganisationerna, arbe-
ta—rek-ommit'téerna.roch koo-perationerna. Över dem
ställdes I”,Arbetark'ontrollenas råd för hela Ryss-land”, sammansatt av representanter för följandeorganisation er :
Arbetare—och soldatrådens centrala exeliutlv—kommitté, för hela Ryssland. Fackföreningarnas

råd för hela Ryssland. Arbetarkooperationernas
central för hela Ryssland. Fabrikskommittéernasbyrå. Agronzomförbundet,Ingenjörs- och tekni- .kerförbundet.Vart .a-rbeta-reförbundmed minst

'

100,000 medlemmar. Petrograds fackföreningsrådu '

För undersökning :av företagens finansiellaoch
'

tekniska förhållandentillsatt—erssärskilda”kommis-sioner. . Kontrollorganen tilldelades rätt att fast-ställa minimiprodukti-on och 'kalfkylera' produk-
tionspriserna. Ävenlinfördes kontroll över affärs—korresp'ondensen, vars hemlighållande _medförderättsligt ansvarför egarne. Alla räkenskaper må-

.
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ing disciplin egendomens sakerhet
Distriktsråden hade att avgöra tvistermellan,e lägre organen. ”Arbetarekontrollens råd”
riksråd — för hela Ryssland fungerade som

kontrollmyndighet över hela produktionen, utarbe-
ade planer och instruktioner för arbetarekJontrol-
len, renderade förbindelserna.mellan distriktsråden
amt ordnade samvärkan med andra »rorgan'l'ör
olfkhushållningens administration. I riksrådetsut-
aven representanter för den tekniska funktio—

=n'arsstaben; ävenså teknisk personal i fabrikskom—
itte'erna.

'

Vid utöyninge'n av sina funktioner gingo arbetar- "

_ i början olika vägar. Än överläts åt egarne ett
isst inflytande på administrationenav företagen,
arjämte en del av avkastningen lämnades dem,
(bortjagades egarne. I ett plötsligt genombrott

ar denna brist, på enhetlighet förklaerlig. Ej hel—
r—__fårman glömma Ententeblöeka-denshämman—
-e och ogynnsamma inflytande på hela närings—
'
ets organis ation; framförallt hindrade den fack-
uktionen ; men allt bättrade sig småningom.

januari 1918 bildades"Högsta. ekonomiskarå-'

 / 54 Ec Br. -  #43



' sorterabranschav-délmga
i sin'ordningöVervakaunderavdelning-"ai
.n'omi, produktion omsättning och kontroll._var branschfinnas särskilda råd för var indlist'ri-
gren. I den syn11erl1genViktiga.gummiindustrien
(galOSchindustrien) ex. står1 spetsen en styrelse
av 9 medlemmar; 3 av dessa väljas av högsta eko-
nomiska rådet — en statsekonom och 2,1ngenjörer','
på förslag av fabriksdirektionerna—— en me.

kantil direktör och 2 ingenjörer samt 3 av gummi—'
i11dustriarbetareförbundet—— samtliga arbetare.
Fabrikskommittéernaväljas för 6 månader med-'
els allmänna och direkta val. Även funktionärer

&kunna, väljas; Va—rkommitté "har eget knont01 på
fabriken.Deen fungerar som ett .driftsråd med vid—
sträckta rättigheter och uppdrag. Den vakaröver
discipl' 1ne,n över dekrets och tariffers åtlydnad
samt livsme.delsanskaffning.Speciella ryska för-'
hållanden avspeglas i fabrikskommittéernasåligganden att inrätta skolor, aftonsko*,lor tekniska.
kurser, bibliotek m. m., kortligen en drygdel avbildningsarbetet är lagdpå dessakommittéer. De
ega klagor'att gentemot ekonomiskoch teknisk led-ning samt medbestämmanderättrörande förmän"och avskedande av personal .Onekligen up'pvisardennaekonomiskaförrätt-ning starkt centralistiska drag; detkan delvisför—klaras av de svåra tidsomstandigheternaav Ryss-
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Avtalempkratz . 510
& massornaatt i kraft avsin åtagna 111113»

. _

arbetsplikt,allandeffor alla. samhä-llsmed-
emma—r, välja och 1ull—stand1g'tbehärskade poli-

' kontroll.
Den politiska och ekonomiska maktens enhet
o; glar sovjetrepubli'kens författning,och denna
het möjliggör på ,,alrbetare'wkontrollens grund” en
ngt driven socialisering. I författningen av 10
11111918 heter det: "Såsomdet första steget till
brikers verkstäders gruvors, järnvagarsoch an—
produktions- och transportmedels överföring

l arbetare- och bonclerådsrepublilkenstadfästes
radsbeslutet om arbetairekontrolloch 'om det hög-

ekonomiska. rådetför .tryggarideav de »arbetané
s makt gentemot exploatörerna. ”

[

Soc1ahser1nwsprocessenuppfattas och genomföris
ltså såsom en konsekvens av arbetarekontr-ollen,
endasthögsta ekonomiska rådet genomför de

egler och riktlinjer. för det planmässiga samhälls-
) betet, vilka fastställas gav allryska rådsrkongres—
11,"de arbetande massornas faktiska.parlament.
Alla råd väljas medels direkta val av arbetare,
nktionärer, soldaterochm-atroser. I städerna
jas till kommunalrådet1 representantpr 1,000
.i'byarne och mindrestäder 1 repr. pr 100 inv.yrådenrsamvlir'ka i och genom bysammanslut-
mg:-arna;därtill kommasom en ytterligare sam—
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'manfattande xorgamsatlon kretskonorreSsernax
_ 1 representant—pr1,0001nv. samt g11ve1nc
kongresserna,söm bestå av 300medlemmar.
sistnämnda jämte raden i städerna. välja de11all—ryska. rådskongressen med 1 representant pr 25,000
invånare i städerna och 1 representant pr 125,000
invanarei guvernementen. Mandatet räcker end
dast tre månaderoch följaktligen 'har revokations-
rätten ansetts överflödig Alhyska rådskongres-
sen slutligen väljer fokkomm1ssar1erna —— rege-
ringen.

_
Trots denna ”terassformiga” ordning beroende

på. landets oerhörda areal, är sovjetförfattningen
alltigenom konsekvent demokratisk; den livliga
omsättning av personliga krafter, som den möjlig-
gör, förhindrar sterilitet och byråkratism i den
sociala omdaningen Oupplös'h'gtsammanhänger
således i det.nya Rvsslanddemokratisering och
socialisering.

Nörrbottenskonferensensresolution.
I juldagarna år 1919 antog en av Norrbottens

samtliga arbetareorganisationer hållen konferens i
Luleå följande resolutidn:
Socialismens grundväsentliga krav på produk-

tionsme—dlensöverförande i samhällets hand har
tiden och "degenom världskrigets omstörtande verk-ningar framkallade iörhållandenaryckt närmaresitt förverkligande och gjort mer aktuellt än nå—gonsin. Utan de arbetande massornas makt över
och ledning av produktionenkunna icke de 1 allt
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menfrämstoch omedelbartavdem, sombilda
.oundganghga grundvalen för ma'ssornals existens,
'.framstårhärvid som en bjudandenödvändighet,Mot bakgrunden av denna fordran måsteintres-senasoch klassernas kamp avspegla sig, om än
hela samhällets val påbjuder denna genomgripandetyförandring.Då alltså »soci'aliseringens genomföran—
de innesluter frågan om ]makten över samhället,
dess tillgångar och krafter uttalar konferensen
att varje akt av socialiseringmåste genomföras av

de arbetande massorna sjalva under aktgivande på
de olika produktionsområdenas tekniska och ekono-
miskabetingelser, men med blicken 1 främsta rum-
" met fästad vid mass- och .samhallsbehovenstran-
i gande krav på en snar och rationell lös-ning av
socialiseringsproblemet.
, Såsom oavvi—sligaförutsättningar för denna mas-sornas.självråddningsa'kt ur en upplösning och ett
;kaos, som vållats av de kapitalistiska Iklassern1s
och statsledningarnas brutala och planlösa rov-
politik inåtoch utåt, betecknar mötet: .

Avlagsnandet av den 11uva:.,rande för samhäl-
lets stora ekonomiska livsfrågor oförstående[och
odugliga statsbyråkratin. '

Upprättandet genom de förhandenvarandeekonomiskaarbetareorganisationerna av ett råds-
system somomedelbart blir ett samfallt lokalt ut-
ryck för de (olika. arbetaregruppernasbehov, me—
ningar och krav.
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4) Produktionensavkastning skallkommahällsmedlemmarna till __godoi ett rättvist oc
samhallet ändamålsenligtförhållande till »den—arbetspiestation,som samhälleteger rätt att avk
envar av sina medlemmar. i
'5) För den nationella, socialiserade produkti

x nens och varuutbytetsreglering upprätta-s en lands
representation för arbetare- och driftsråden,for
d:onsument- och producentintressen. som samtidigt
från de nuvarandeparlamenten övertaga all den
beslutanderätt i ekonomiska frågor vilka på det
närmaste beröra landets .hela. ekonomiska=,liv dess
produktiva arbete. /

Konferensenuppfordrar slutligen samtlig
arbetareorganisationer att, i och för en kraftigt och
snabbt genomförd socialisering, omedelbart upptaf
ga till behandling hithörande spörsmål asamt faster
därvid särskilt uppmärksamhet-en på vikten '.och
nödvändigheten .av [en klar överblick och ett lik-
xhaltigt material 1 fråga .om vårt lands 0011de olika.
företagens ekonomiska situation och möjlighete
som vägledning för en rationell sooialisering. *

HE

vad Norrland och i främsta rummet Norr-bota
tenslän beträffar finnas redan 1 avsevärd omfatt-
ning de förstaförutsättningarna för ensocral1st1sk
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a 'på; seeialistiskaprinciper grund-adeföretag.
4

Ett samhällets järnverk anlägges på lämPhg
ats 1 Norrlandför framställning på elektrisk väg
större skala av räls, grövre byggna-dsjärn, skepps-
låtar 111 m. samt av tackjärn pch amnesjarn för
Vidareförädling vid andra verk. Därigenom möj-
iggöres även till-godogörande i störreskala av de
erhördatillgångar av för värt,,jordbruk oundgang-

_ ennödvändig "fosforsyra, 'som finnes i 'de norr-
.,ottni-ska järnmalmerna. —— '

/
'

.

. olonisationsarbetet inom övre. Norrland fullföl—
med inrättandetoch understödjande av kolonat,

&_ vående av småbruk med kooperativ drift, eller
, så befinneslämpligt, jordbrukavstörre om-
attning. "

,
Kooperativa arbetsföretag inom trävaruindwstrin
ller för vidare förädling av vid ovan nämnda, jam-
erk framställt tackjärn eller amnesjärn, nnder-

, odjas"av samhället genom'tillhandahåll'and-eav.
' ' ggnads-och driftkapital, kraft och råvarör eller
alvfabrikat.Plan till dessaanläggningar uppgö-
sav en utav arbetare, teknici och andrasakkun-. sammansatt nämnd.

.
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”Närvi fått diktaturendå.är en aVkVåruppgiftlöst.MeanaJd skall då ske? I stället för
den kapitalistiska maktorganisationen upprätta vi
då den _proletäriska staten på rädssystemets grund-
val. Staten är då arbetarklassens 'mafkt-organisa-
tion. Så länge kapitalismen icke är ekonomiskt
öV-ervunnen, under omvandlingsprocessen. måste kn.—
pitalistkla-ssen hållas i tygeln. Den kapitalistiska
maktens störtande är enpolitisk akt, men därpå"
begynnerden sociala omvälvningens och det ek-o-
nomis'ka organisationsarbetets process. Arbetar-
klassen skall icke _upprätta någon diktatur, som
åter kan un'dergrävas av kapitalisterna därigenom
att de beredas möjligfrhlet att inträda i arbetarere
geringen. En rådskongress träderi stalletför detborgerliga parlamentet.

.Denna rådskongress får endast bestå av social-
revolutionära som handla medvetet socialrevolu—
tionärt. Vallagen skall sörja för att rådskongre-
sen får en socialrevoluti—onärsammansättning, så
att ingen klass, intet parti, som är emot arbeta-r-
nes revolution, k-an erhålla en enda röst d'enna
kogress. Eljes har rådskongressenintet värde för
revolutionen och kan fylla sin uppgift att ge-
nomtöra socialiswmen
Med socialism-ens genomförande kommer även

rådsrösträtten den socialistiska demokratin till allt
klarare uttryck, tills'denhelt kan utvecklas i det
socialistiska samhället." Det praktiska arbetet är
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munerna1 kretsarne, 1 dlstrlkten R'ådskongressen, ,
skall tillsätta centralwrådetoch centr-alrådet_f01—k-' mandatärernasom arbetareregeringens,topp. Råds-
kongressen sammansättes av arbetarerådensdele—
gerade och ger riktlinjerna för den inre och yttre
politiken. Centralrådetutövar en lagstiftande och
förvaltandefunktion och är ansvarigt infor råds—
kongressen. Proletariatetsdiktatur stöder sig
blott på en politisk organisation den behöver även
en motsvarande förvaltning. Man får ic'ke menings-
'löst slå sönder den gamla förvaltningen men den—
na får heller bara övertagas. Den bör nygestal-

) . tas, förenklas, tills den blivit någonting fullstän-
digt nytt. '

' ,

Den politiska maktens besittning äJI' betingelsen
för socialismensförverkligande. Frågan om den ka-
pitalistiska produktionens omvandling till en soci-
alistiskproduktion erinrar oss om den nu så ofta
tallda frågan,: När kan socialismen förverkligas?

'Och då- säga många: ”Marx lär, att socialismen
, skulle kunna förverkligas blott- nar kapitalismen
befinner sig i högkonjunktur. I närvarande tid, då
ekonomin är ruinerad, kan den icke förverkligas
Den som hyser denna åsikt, har dragit en falsk
1s1uts2iLtsav vad Marx har sagt. Jag vet väl, att
1 Marx i sina verk lär, att det kapitalistiska sam-
hallet först måste ha nått en visshöjdpunkt av sin
utveckling,' innan socialismen kan avlösa kapitalis—

 / 54 Ec Br. -  #51



krafternas utveckling förändrar(len ekonomiskstrukturenoch skapar grundvalen för den sociala”
revolutionen; företagarnes organisationer börja, '

förberedaproduktionsmedlens socialisering. I frå
g'a om den allmänna utvecklinoengäller det sålun
da att socialismen kan bli yerklighet först när
kapitalismen nått sin hogsta fulländning. i
.Soeialismens förveikligande innebär i första"

rummet rpro—(luktionsmedlens socialisering. Dennasocialisering har redanbegynt i det kapitalistiska
samhällets sköte genom företags-organisationerna."
Vad äro kartellerna, syndika'ten, trustarne och rin-
game) än ansatser till socialiseringoch plan"-
n1ässig reglering av arbetet? .Företagsorganisatio-
nernas närmastemål är att ”skapa. kontrollöver”
en marknads tillförsel av en viss vara för att däri-_
n'enominverka.på prisbildningen, så att intressen-
terna tillförsäkras en viss kapitalvinst”. För reg-
lering av konkurrensen 1 syfte att höja profitrat-en .
bildades karteller.
Med kartell förstå vi en överenskommelse mel—'

H

lan kapitalister, ett företag, som genom vissa in
skränkningar av sin fria tävlan mellansina med—
lemmar eller genom andra gemensamma ekonomis-ka åtgärder söker höja. delegarnes företaa'arevi
De anslutna företagen producera oberoende av var—
andra ”med olika teknik,. enligt olika principer”

/
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ruttoprisför varuleveranserna»
lg tllltorsakrade Kartellerhaäro således avtal,för försäljningav produkter.

_ Men den ekonomiskautvecklingen kravdeytter-
ligare utbyggnad »av företagareorganisationerna.
& uppstodo syndikaten. Synditkaten äro en fast
organiserad kartell med-uppgift att reglera icke
blottavsättningen, utan även produktionen. »Syn-
dikatet reglerar de anslutna företagens produk—
tion och söker därigenom samt genom gemensam
avsättninghöja profiten. Syndikatet har ett een-_
tralorgan, en ,byrå, som mottager alla beställnin-
gar och ombesörjer leveranser »och utbetalningar.
Blott med syndikatetstillstånd få de olika före-
tagen utvidgas eller förbättras. Vinsten stannar

'
hos »deenskilda företagens .
. Ett steg vidarebeteckna en ännu fas—

. tar-ecentralisation.Trusten är en sammanslutning
avkapitalister till( gemensam drift, i vilken de enl-
skildaföretagenuppgå så fullständigt att de blott
.bilda filialer av centralorgani-sationen. Den en-
, skilde kapitalisten producerar icke längre själv-
3ständigt och ;har icke längre någon fristående vinst.
Ringen slutligen ärlen förétagareorganisation för
,rgani-serad prisuppskörtning genom luppköp av
var-or och sarskild inverkan på avsättningsvillkor

avsättningsområ-den.
Dessa organisationer äro [socialiseringariii/aom

kapitalistklassefn »och endast för dennas profitin-
"

fressen. De enskilda av produktionsmedlen
l,
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gen
och kommendera helaekonomln;0111"_v d'a utbyt .
' kapitalisterna mot arbetareklwssensstat somledaföretagarnas =organisatiöner,_=såbefinnavi oss
mitt inne i en socialisering för samhället. ”Produk—
tionsmed—lens övertagandegenom arbetareklassens
stat är d-etförsta viktiga stegetpå. vägen till

"

statliga.maktorganens förvandling till sociala för—
i

valtnings-organ.
Liksom kapitalismen genom sin egen utveckling

samtidigt ökar och stärker sin dödsfiendeproleta-
zriatet, stegrar den ävenvxmotsättningarna ända till
outhärd-liga förhållanden. Konkurrensen är en ka-
pitalistisk grundlag. Produktionens reglering går
stick i stäv mot denna grundlag. Marx säger här—
om:

'

”Med det ständigt avtagande antalet .kapitalmag—._
nat-er, som usurpera och monopolisera alla. för-'
delar av dennaomvandlingsprocess, växer massan
av elände, förtryck, träldo—m,urartning, utsugning,
men även revolten hos denstädse utsvällande ochgenom den kapitalistiska produktionsprocessens ;
mekanism själv skolade, förenadeoch organiserade
arbetarek-lassen. Kabitalmonopolet blir en boja på
det produktionssätt, som uppblomfstrat med och un-
der detta monopol.! Produktionsmedlens centralisa—
tion och arbetets socialisering nå en punkt, där de
icke längre kunna förd-'raga sitt kapitalistiskah'öl-
stor Det sprängas. Timmanslår för den kapitag
listiska privategendomen. Expropriatörerna expro-
prieras."
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a fo—rlanat.a'pitaveftdesshögstaform,findus—'
kap ltaletsform. 1

Hilferding säger härom ”Så, snart finanskapi-taletbragt under sin kontroll de viktigastepro-
(luktionsgrenarne, år det nog, om samhället genom
'sitt exekutivorgan, den av proletariatet erövrade
staten, bemäktigar sig finanskapitalet för att ome-
delbart kunna förfoga över de viktigaste produk—
tionsgrenarne. Av dessa äro alla andra beroende
och väldet över storindustrin betyder då redan den
vår-ksa'mma-stesociala kontroll även utan vidare
omedelbarsocialisering. Det samhälle, som för—
wfogar över gruvindustrin, j'arninclustrin, mekanis—
ka— och ele'ktricitetsindustrin, den kemiska indu—
strin, transportvåsendet, har, i det att det behär—
skar dessa de viktigaste produktionsområdena.i

&sin hand även fördelningen av råämnena till (de
”andra industrierna och transporten av deras pro-

dukter och kan således likaledes behärska dem.
/
Expropriati—onuen beh-över då ingalunda utsträc—

kas”till denstora mängden av mindre jordbruk och
[små yrkesflöretag, då dessa medelbart socialise-
ras gen-om samhällets ?besittningst'agandeav stor-
industrin, av vilka. de redan länge varit beroende.
Därför är det möjligt att låta exproprieringspro-
cessen mogna i ett långsammare utveok'lingstempo
på de "punkter där den på grund av decentralisa-
tion vore politiskt farliig, d. v. ;s. möjligt 'att låta
den en gång genom statsmakten utförda expropria-
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menhardå. upphörtatt vara vacker framtid.——
dröm; 'den har blivit föremålför proletariatetsnome
delbara praktiska politik.

46%

Proletariatetsdiktatur fotaricke blott politisikt"
"utan även 'ekö'nomi—sk-tpå rådssysemets grundval.
Råden få. från början även viktiga ekonomis
funktioner. Driftsrå-d måste genast och ,med
energi skapas som kampmedel, som organ för skol
ning och förberedelse .för socialismen. :Gnenom
d'riftsråden skaffar sig det :socialr-evoluti'on'arapro
l'et'ariatet revolutionära kadrer, därmass-ornaav
kroppsarbetarei'och hjärnans arbetareupptagas och"
sättas ivrörelseför klasskampen. De kapitalistiska
förbrytelsern'a även på det ekonomiskaområdet
alla intriger i syfte att diskrediterarevolutionen '

masteavslöjas.
se således, huru viktigt det är att börjamed=

råd'ssystemets uppbyggande redan före erövringen
av den politiska makten som proletäri'skkamp'ö'-
ga'ni'sati'on för socialismen. Hårföi' 'ärorfredan Vär-
defulla förarbeten utförda, 'organis'ationsplaner de—

- batterade och utarbetade.Grundval bilda driftsr
den. På dessa uppeföres_rådss'y'st-emet'1 och'm'ed'ir-ef
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_Omvi redannu börjauppbybO'ga. råds.syste,1met
ommer det 1 sin utveckling att hålla jämna steg

'

”meddenproletåriska revolutionensutveckling och
"tjänasomgrundvalför det socialistiskasamhällets
organiSeriozg.I det socialistiska samhället skall
radssystemet i sin djupaste mening nå sin högsta
fulländning Råds-systemets djupaste innebörd. 'ar
att,_ arbetarne, som prestera det produktiva, för

" samhället gagneliga arbetet, som upprätthålla hela
[kulturen och föra ”dentill en allt högre nivå, även
.wskolavara bärare av de offentliga institutionerna,
att de skola vara ansvariga och bestammande på

områden, Icke så. att arbetarna-frambringa
och skapa, men andra härska"över dem. ,

Det"mystiska sken, som kapitalförhållandena
spridaöver den modårna mänsklighetens allaför-
hållanden och som hindrar oss att klart skönja
ä-nniSkorna'ssanna inbördes förhållanden, måste
försvinna.Arbetet måste åter nå sin högsta rang—
pliats. Det är rådssy-stemets djup-aste mening. Dar—(,.

ör" bör man icke Säga,att man icke vet, om ett
' and proletariatets diktatur [skall byggas på råds-
, 'ystem-etsgrund, i ett annat land icke. Det är möj-
ligt ”att för den proletäriska revolutionen i sin
början det ena landet rådsorganisationen, i ett
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-,__denproletaka revolunen överalltfortbestaoehutvecklaspå råidssystemetsgrund:.emedan arbetar-
ne just genom den" proletäriska— revolutionenbe-
frias och kallas att på alla områdenföradet av!
görande ordet. ,

Omvi klargjort för oss de väldiga uppgifter, som
Jöreläggas rådssystemet, så följer av vår'insikthär-
om, att vårt rådssystem ingenting gemensamt kan
ha. med de driftsråd som skapas medels kokain-
del 1 nationalförsa'mlingen.Fritt-danad (av arbetar-
klassens maktställning kan rådsorgani—sationen ut—
v'ecikla sig blott på. revolutionens egen mark som
revolutionär, oavhängig organisation. Den tid är
förbi, då. det ännu hade någon (mening att råden
måste vinna författningsrättslig sanktion.Nu v-etavi, att även rådsorganisationen måste kämpas fram, _
att striden om råd-sorganisati-onen är, ett stycke re- -

'

| volution att rådsorganisationen lika litet får vara
författningsrättsligt bunden i en borgerlig demo-
"krati som de revolutionärafackföreningarne ocli
den oavhängiga. socialdemokratin.”

..

Norska arbetarpartiets och landsorganisa- i.

tionensuttalanden.
I slutet av år 1918 tillsatte det norska arbetare-

partiet och den fackliga landsorganisationen en
soc-ialiserin-gskommittéav tolv medlemmar. Efter
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kåra£tigpregressivbeskattning, sammanfat?
oro—mittensin-a ståndpunkter f_föl—jandere- . ',

”Socialiseringens ändamål är att avskaffakapi-
, ta'listklassens särprivilegier och herravälde över'
det; ekonomiska livet och att organisera. produktio-nen,omsättningen och fördelningen av de ekono-
miska värd—enaenligt samhällets behov. De pro-

cluåk'tivakrafterna höra ökas. Arbetskraft, råma—
teriel. och tekniska hjälpmedel må planmässigt an—

vändas i hela folkets intresse.
Där organiseras drift-sråd, »(li»st'riktsr'äd och

branschråd tillika med ett landsråd, som erhåller
:högstaledningen och kontrollen över näringslivet,
' så att såväl sakkunskap-en som producenternas och
vförbrukarnes intressen kommatill sin rätt.
Det privata kapitalet indrages genom progres—

ksivförmögeth—etsoch inko'nistskatt,begränsning av
kapitalets profit lowchinskränkning lav arvsrätten!”
Un-datnta-gnafrån indragning äro de drifts- och 'be-
hovsmedel, som det socialistiska samhället ställer
till den enskild-es förfogande. Produktionsmedlens
överföring till samhälls-egendom kan då. 'fönsiggå
mot utlösning, det utgifterna därvid fördelas på
hela k-apitalistklassen.
De funktioner och verksamheter socialiseras

först; vilkaha största samhälleliga !hetydelseoeh
trygga den bästa möjliga kontroll över näringsli—

'
vet. I första rummet bör därför sooialiseringen
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' omfatta-»de'väsentligaekenonuska funkt1onernasåsomkapitaltillförseln (bank—ochforsakrmosvasenw,det), kraftproduktion,råämnesutvinningoohlivsmedelsp'roduktionsamt de verksamhetsgrenarför, _övrigt, där arbetet bedrivaskoo'perativt._
Lösningen av socialisering-sfraganär en förut—

sättning för socialismens genomförande. En »full—
ständig socialisering—kan väntas genomförd först
när arbetarklassens maktställning blir så, stark, '

att kapitalistklassens motstånd kan bryta
Slutligen fogades härtill att frågan om upprät-

tande av ett centralkontor för driftsradsrörelsen
borde tagas underövervägande av huvudorganisa—
tionerna.
Händel—sernalöpte emellertid snabbt, och på. sami

manträde i mars 1920 visade det sig, att kommit-'
tén 1 frå, ga om mdssystemet hade delat sig i en ma—
joritet och en minoritetsom samlade sig kring var

'

sitt förslag.
_

Majoritetens uttalande lyder:
”Den sociala utvecklingen under kapitalismen

leder icke till harmoniska samhällsförhållanden.
Den allmänna'osäkerhetenoch missnöjet med

samhällsförhållanden växa inom alla samhällslaÅ
ger Klassmotsättningarne skärpas, klasskampen

blirallt bittrare och dess omfattningvidgas.
I kraft av sin numeräroch sin ställning 1 det

ekonomiska livet kommer den arbetande klassen 1
besittning av allt större värklig makt. Kravet på ,, _.

1 ekonomisk demokrati och socialisering av—dena— '
. s

turliga rikedomskällorna samt de gemen-samt'an—
vända produktionsmedlen träder i förgrunden i
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n e av driftsrådssvstemetoch vidare fullföljd0c1aliseringDet ar kring denna stora uppgift,
.»SO'fnalla krafter inom arbetarklassennu Inåste' ”
samlas.
Socialiserin-gen kommerdock icke att kunna ge-

nomföras utan det starkaste motstånd från den or—
ganiserade kaapitalistklassen. Med alla medel kom—
mer den att försvara sina privilegier beh söka be-
vara sin ställning som härskande klass.
I en revolutionärepok blir det nödvändigt för

ar'betareklassen att skapa sina egna organ för
övertagande av den ekonomiska, och politiska mak-
' ten. På, arbetslivets, rå-dssystemets grund måste då
byggas organ och en författning, som motsvarar
den revolutionära situationen och lägger hela sam-
»hallsma—kteni händerna på. de revolutionära kraf—
ternamhandens och"andensarbetare.
De ekonomiska och politiska förhållandena

blott i Norge, utan även i'den övriga världen äro
avgörande för det tempo, vari omdaningen av sam-i
='li'äll-sfi'yrhållandena kan försiggå.”
Mot detta förslag till uttalande rest-es invänd-

ningar från en minoritet som fann det inkonse-
kvent att "på förhand fastslå, att rådssystemet
skulle komma att tillämpas under en eventuell re-
volutionär epok. För undvikande av befarat miss—
förståndyrkade/därför minoritetsgruppen, att det

 / 54 Ec Br. -  #61



i'folJandelydelse—'
' '

'—

”Part1et som vill byggavidarepå demokratiskl'i'j,' grund, strävar att på övertygelsens va'-gvinnapo-V
lit-isk majoritet hos folket för socialismen,varige-
nom klasskampen bringas till sin avslutning.
Skulle från privat- kapitalismens sida motstånd

resas mot de seeiala åtgärder, som ett flertal för
socialismen beslutar, skall partiet använda. de me-
del, som äro nödvändiga för att bryta, motståndet.
Skulle härigenom uppstå- en revolutionär situation,
måste arbetarklassen skaffa sig de organ för över—
tagande av den ekonomiska och politiska makten,
som den revolutionära situationen kräver.”
Den 28 mars i år behandlade ”landsstyret" ——

den fackliga centralen — socialiseringskomm—itténs
framställningar av råc ssystemet och socialiserin-
gen. Det slöt sig enhälligt till vad arb-etarpxartiets '

landsmöte år 1919 hade fastslagit, nämligen att
'massafktionen är det avgörande medlet i kampen
för socialismen, att partiet i sin parlamentariska
'ärksamhet må söka klargöra. de socialistiska syn-
punkterna, att försvaga kapitalistklas-sens politi—
ska makt, att stödja och främja. arbetarnes revolu—
tionära kamp och den sociala nydaningen under en
rätlinig opposition mot den borgerliga styrelsen,
eventuellt genom parlamentssträjk, och att den _so-
ciala demokratin förutsätter helt nya samhällsor-
gan, då de nuvarande måste anses olämpliga att
lösa de uppgifter, som möta oss i ett socialistiskt
samhäll—e.Därför måste rådsfråigan underkastas en
närmare utredning av huvud-organisationernas so—i
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e a_g'tföljandeförslag till uttalandezb
Ålands/mötet ger socmhsérmgskommlttens majo—,

ritat sin tillslutning med hänsyn t111rådssystémet
] och biträder för övrigt kommitténs betänkande om
dfiftsrådoch socialisering.”
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